
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33713   19Quarta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2018 

fi nalidade de atender diligências e prosseguir nos trabalhos de 
apuração dos fatos descritos no processo nº 2016/291716.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  28 DE SETEMBRO DE 2018.
Arthur de Paula Lobo
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 368624
PORTARIA Nº 924, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justifi cado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 04/2018-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
425, de 13 de abril de 2017.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-
1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico 
- matrícula nº 54188889 para sob a presidência do primeiro, 
para apurar, a boa fé empresarial, bem como a responsabilidade 
dos que deram causa na contratação irregular do serviço de 
fornecimento de gases medicinais da empresa WHITE MARTINS 
GASES INDUSTRIAIS DO NORTE S/A.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 24 DE SETEMBRODE 2018.
ARTHUR DE PAULA LOBO
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 368637
PORTARIA N° 941, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2016/98478 no qual diz respeito 
ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
Portaria nº 641, de 29/09/2017, prorrogado pela Portaria nº 842 
de 04 de dezembro de 2017, redesignado pela Portaria nº 099, 
de 30 de janeiro de 2018, prorrogado pela Portaria nº 271, de 
02 de abril de 2018, redesignado pela Portaria n 442, de 06 de 
junho de 2018 e prorrogado pela Portaria nº 750, de 31 de julho 
de 2018, para apurar indícios de irregularidade administrativa 
em desfavor da servidora Sonha do Socorro Ferreira Tavares;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
02/10/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da 
Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os 
suplentes Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, Assistente 
Social, matrícula nº 54195626/2 e José Henrique Cardoso de 
Paula, Agente Administrativo, matrícula nº 57190904/, com a 
fi nalidade de atender diligências e prosseguir nos trabalhos de 
apuração dos fatos descritos no processo nº 2016/98478.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  28 DE SETEMBRO DE 2018.
Arthur de Paula Lobo
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 368617
PORTARIA N° 942, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/527729 no qual diz respeito 
ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
Portaria nº 642, de 29/09/2017, prorrogado pela Portaria nº 845 
de 04 de dezembro de 2017, redesignado pela Portaria nº 096, 
de 30 de janeiro de 2018, prorrogado pela Portaria nº 268, de 
02 de abril de 2018, redesignado pela Portaria nº 440, de 06 de 
junho de 2018 e prorrogado pela Portaria nº 755, de 31 de julho 
de 2018, para apurar indícios de irregularidade administrativa 
em desfavor da servidora Iracy Lucas da Cruz;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.

RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
02/10/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da 
Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os 
suplentes Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, Assistente 
Social, matrícula nº 54195626/2 e José Henrique Cardoso de 
Paula, Agente Administrativo, matrícula nº 57190904/, com a 
fi nalidade de atender diligências e prosseguir nos trabalhos de 
apuração dos fatos descritos no processo nº 2015/527729.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  28 DE SETEMBRO DE 2018.
Arthur de Paula Lobo
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 368621
PORTARIA N° 934, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/550254 no qual diz respeito 
ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
Portaria nº 640, de 29/09/2017, prorrogado pela Portaria nº 846 
de 04 de dezembro de 2017, redesignado pela Portaria nº 095, 
de 30 de janeiro de 2018, prorrogado pela Portaria nº 267, de 
02 de abril de 2018, redesignado pela Portaria nº 436, de 06 de 
junho de 2018 e prorrogado pela Portaria nº 745, de 31 de julho 
de 2018, para apurar indícios de irregularidade administrativa 
em desfavor das servidoras Eliene Lobo Alves e Maria Joselene 
de Sousa Oliveira;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
02/10/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da 
Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os 
suplentes Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, Assistente 
Social, matrícula nº 54195626/2 e José Henrique Cardoso de 
Paula, Agente Administrativo, matrícula nº 57190904/1com a 
fi nalidade de atender diligências e prosseguir nos trabalhos de 
apuração dos fatos descritos no processo nº 2015/550254.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  28 DE SETEMBRO DE 2018.
Arthur de Paula Lobo
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 368595
PORTARIA N° 933, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2016/137389 no qual diz respeito 
ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
Portaria nº 651, de 29/09/2017, prorrogado pela Portaria nº 844 
de 04 de dezembro de 2017, redesignado pela Portaria nº 097, 
de 30 de Janeiro de 2018, prorrogado pela Portaria nº 269, de 
02 de abril de 2018, redesignado pela portaria nº 443, de 06 de 
junho de 2018 e prorrogado pela Portaria nº 752, de 31 de julho 
de 2018, para apurar indícios de irregularidade administrativa 
em desfavor da servidora Silvia Simone Marques Portilho;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
02/10/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da 
Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os 
suplentes Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, Assistente 
Social, matrícula nº 54195626/2 e José Henrique Cardoso de 
Paula, Agente Administrativo, matrícula nº 57190904/1, com a 

fi nalidade de atender diligências e prosseguir nos trabalhos de 
apuração dos fatos descritos no processo nº 2016/137389.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  28 DE SETEMBRO DE 2018.
Arthur de Paula Lobo
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 368591
CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS

PORTARIA Nº 1105 DE 28 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2018/430330.
 R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 01.10.2018, Licença Sem Vencimentos 
concedida através da Portaria n°.54/16.01.2017, publicada 
no DOE: 33.306/02.02.2017, referente ao servidor MATEUS 
PEREIRA PICANÇO, Matrícula n° 5746078/2, ocupante do 
cargo de Médico, lotado no Hospital Regional – Abelardo Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.10.2018
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 368876

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 297 de 02/10/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: DAIVISON RAMOS DE ANDRADE
Cargo do Servidor:  TÉCNICO DE LABORATÓRIO
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 10.302.1427-8288
Fonte do Recurso: 0149007498
Natureza da Despesa: 339033 / Valor: R$ 450,00
Observação: COBRIR DESPESAS COM DESLOCAMENTO DO 
SETOR DE PARASITOLOGIA.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo: 369002

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 295 DE 02/10/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR NA CAPACITAÇÃO EM PRODUÇÃO 
DE MEIOS DE CULTURA.
Período da viagem: 11 a 15/11/2018.
Quantidade: 04 e ½ (Quatro e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s):  Belo Horizonte – MG
Servidor: Rita de Cassia da Silva Freitas / Mat. 55589966-1 
/ Técnico em Patologia Clínica.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 368994
PORTARIA Nº 296 DE 02/10/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: AVALIAR E CERTIFICAR MICROSCOPISTAS NO 
DIAGNÓSTICO LABORATORIAL DE MALÁRIA, DOENÇA 
DE CHAGAS, NOÇÕES DE FILARIOSE NO MUNICÍPIO DE 
ITAITUBA PERTENCENTES AO 09º CRS.
Período da viagem: 20/10 a 02/11/2018.


